令和 5 年 11 月 28 日

木曽広域連合議会

議長 山﨑 隆二  様

 経済観光常任委員会

委員長 原田 徹哉

経済観光常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定により下記のと

おり報告します。

記

１ 事件名  （1）令和 5 年度木曽広域連合一般会計補正予算（第 4号）について

        (2) 行政視察について

       （3）各課所管事務について

       （4）その他

２ 日 時  令和 5 年 11 月 21 日（火）午後 1 時 00 分～午後 2 時 40 分

３ 場 所  木曽文化公園 第 2 会議室

４ 出席者    （議長）山﨑隆二

（委員）原田徹哉、鈴木紀夫、胡桃澤公司、近藤隆、奥原当、坂家重吉、

    藤田昌弘                （以上 8 名）

５ 説明者    （連合事務局）古野昌敏、古川千穂、古谷賢一、今井昭人、原千春

（議会事務局）星野亮二、村仲秀昭        （以上 7 名）

６ 調査の結果及び概要

  担当職員より以下の項目について、資料に基づき説明を受けた。

（1）令和５年度木曽広域連合一般会計補正予算（第 4 号）について

（2）行政視察について

  ・視察目的 三遠南信自動車道路は、中央道、新東名高速道路を結ぶ高規格幹線道路で

あり、令和 9 年開業予定のリニア中央新幹線も見据えた地域活性化につな

がる道路である。木曽地域の経済や社会、文化の発展に大きく貢献するこ

とが期待されることから、道路整備の状況及び観光資源の活用等について

考察するため。

  ・期  日 令和 5 年 10 月 30 日（月）

  ・視察場所 三遠南信州自動車道、リニア中央新幹線長野駅建設予定地周辺

  ・参 加 者  （議長）山﨑隆二

（委員）原田徹哉、近藤隆、奥原当、坂家重吉、藤田昌弘（以上 6 名）

         （連合事務局）古野昌敏、古川千穂、今井昭人、長谷川真悟

（議会事務局）星野亮二               （以上 5 名）

（3）各課所管事務について

  ①地域振興課所管事務

   ・木曽広域連合を構成する 6 町村と愛知県春日井市との連携・協力に関する協定締結

について

②森林整備推進室所管事務

   ・森林整備協定造林事業の見直しについて

  ③建設課所管事務

   ・特になし

  ④木曽文化公園

   ・イベント開催予定について

   ・令和 6 年度一般・看護師等奨学生の募集について

   ・スポーツ振興基金申請者について

（4）その他

７ 所感

（1） 令和 5 年度木曽広域連合一般会計補正予算（第 4 号）について

  ・特になし。

(2) 行政視察について

・三遠南信自動車道全線開通、リニア中央新幹線開業を目指し、工事が進んでいること

を確認した。道路の開通により、静岡方面からの観光客の増加や物流機能の向上によ

る産業の活性化等が見込まれ、木曽谷への経済効果も期待される。一方で、木曽谷と

飯田市を結ぶ国道 256 号（清内路峠）の更なる改良が必要とも思われる。

（3）各課所管事務について

  ①地域振興課所管事務

   ・木曽地域と春日井市が連携・協力し、水源地である木曽地域の森林保全、木材の利

活用促進、春日井市域の取り組む地球温暖化対策、住民理解の醸成等による両地域の

課題解決が図れるよう取り組まれたい。

②森林整備推進室所管事務

   ・愛知中部水道企業団との森林整備協定造林事業の見直し協議について、木曽の森林

整備の実情を踏まえ、森林環境譲与税の有効活用策を併せて制度改定の方針が固めら

れた。森林整備推進室には、今後も町村林務行政を指導的な立場でリードされたい。